eingetretenen Ereignissen abgeglichen. Schätzungsänderungen werden, sofern die Änderung
nur eine Periode betrifft, nur in dieser berücksichtigt, und falls die Änderung die aktuelle sowie
die folgenden Berichtsperioden betrifft, entsprechend in dieser und den folgenden Perioden
beachtet.

Berichtswährung des Konzernabschlusses ist Euro. Alle Beträge sind, sofern nicht besonders
darauf hingewiesen wird, in Millionen Euro (Mio. €) kaufmännisch gerundet dargestellt.

Der vorliegende Konzernabschluss wurde am 28. März 2012 vom Vorstand unterzeichnet und
zur Weitergabe an den Aufsichtsrat freigegeben.

(2) Anpassung der Vorjahreszahlen

Im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2010 wurden für zwei passivische Termingelder in
den Verbindlichkeiten gegenüber Kunden die anteiligen Zinsen um 3 Mio. € zu hoch und das
Zinsergebnis damit um diesen Betrag zu niedrig ausgewiesen.

Daneben wurden Kreditbearbeitungsgebühren für Neukreditgewährungen und Restrukturierun-
gen in Höhe von 13 Mio. € nicht unter den Zinserträgen, sondern im Provisionsergebnis ausge-
wiesen.

Die Anpassung der Vorjahreswerte einschließlich der aus den Anpassungen resultierenden
Steuereffekte geht aus folgender Tabelle hervor:

31.12.2010
(in Mio. €) vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 10.158 ‒3 10.155

Laufende Ertragsteuerverpflichtungen 32 1 33

Eigenkapital 987 2 989

   Gewinnrücklagen 761 2 763

Zinserträge 2.127 13 2.140

Zinsaufwendungen 1.829 ‒3 1.826

Provisionserträge 70 ‒13 57

Ergebnis vor Steuern 60 3 63

Ertragsteuern 13 1 14

Konzernergebnis 47 2 49

Die jeweiligen Anpassungen wurden auch bei folgenden Positionen innerhalb der Notes (17),
(18), (20), (27), (42), (48), (51), (55) und (63) berücksichtigt.

Eine Anpassung der Eröffnungsbilanzwerte der Vermögenswerte, Schulden und des Eigenkapi-
tals des Geschäftsjahres 2010 ist nicht erforderlich, da die vorgenommenen Anpassungen kei-
ne Auswirkungen auf Perioden vor 2010 haben.

Auf einen Drei-Spalten-Ausweis in der Konzernbilanz entsprechend IAS 1 Rev wurde verzichtet,
da sich keine wesentlichen Auswirkungen auf die Vergleichsperiode ergeben.